pertinens est, quod alter nolit eam ducere. Sin autem antequam ex illis offerat, omnes moriantur, unā exceptā, tenetur eam dare, quamvis forte, quando promisit, cogitataverit aliam dare, qui reverā indefinitē promisit, & aliter fidem datam minimē implere potest. Ita docet Sanchez suprā disp. 2.6. nu. 2. & 3.

Confiniliter. si quis promiserit unam ex pluribus ducere, satisfacit sua obligationi eligendo unam, estd electa nolit consentire; si autem ante electionem omnes præter unam moriantur, tenetur superstitem ducere, estd
Quid facienda est, si quis promisit unam ex pluribus ducere?

dum promisit, non cogitaverit eam ducere, dummodo voluerit se absoluere obligare, alioquin in foro conscientiae posset excusari, si aliud dannum aut scandalum non sequatur, iuxta dicta supra de facta promissione: in foro externo statur verbis externae prolati, & aliunde potest quis velle se obligare ad quamlibet ducendam, tametsi nolit quamlibet ducere, sed tantum aliquam determinatam in sua mente.

Notandum autem, dum promissio facta
fuit ab utraque parte, quis prior promiserit,
ipsius enim est electio, quamvis etiam, re-
promittens sit debitor; si ergo sponsus prior
promiserit pluribus, & haec re promiserint,
quam ipse elegerit, tenetur consentire; si
autem ipsae plures primò promiserant, & spon-
sus re promiserit, ipsarum est electio, & spon-
sus tenetur eam ducere, quæ elegerit.

Sed quid, si sponsus cognoscat carnaliter
unam ex pluribus, quibus promisit Matrimoniūm,
nunquid hoc ipso censetur eam
elegisse? Probabile est, quid sic (nisi contra-
rium constet ex aliis signis) saltē, quando
per copulam illam contrahit cum reliquis
affinitatē, prout contingit, quando plures
illæ, quibus promisit Matrimonium, sunt
forores; tunc enim fibi ipsi reddidit Matrimoniūm
cum aliis quasi impossibile, ergo te-
netur eam ducere, quam cognovit, quia cum
illa sola potest Matrimonium contrahere;
quare aliae habent se ac si essent mortuæ, quo
casu, ut supræ dictum est, tenetur ducere
superfuturum. Unde sic docet Sylvest. verb.
Matri. 2. n. LI.

Quando autem copula cum una, non impedit Matrimonium cum aliis, res habet maiorem difficultatem Sententia affirmans probatur; quia illa sponsalia erant conditionata ante electionem; per copulam autem purificatur conditio, & sponsalia conditionata an-

tiquitū transibant in Matrimonium; arg. c.
3. de Condit. appof. &c. sequentis tenoris: C. 3. de
De illis autem: & infra: Si vero aliquis sub hu- Condit.
jusmodi verbis juramentum aliqui mulieris pra- appof.
sisterit: Ego te in uxorem accipiam, si tan-
tum mihi donaveris: reus perjurii non habe-
bitur, si eam, nolentem sibi solvere, quod sibi
dari petit: non acceperis in uxorem nisi confi-

In iis igitur, quæ re ipsa alternativa sunt, locum sibi vendicat prefata regula. Est autem alternativorum ea conditio, ut debitori potestatem faciant, alterum ex iis eligendi vel implendi, tan in contractibus, quam in ultimis voluntatibus. In contractibus exemplum extat in leg. *Si in emptione*, 34. ff. de Contrah. empt. §. 6. *Si empio ita facta fuerit: Est mihi emptus Stichus cum Pamphilus, in potestate est vendoris, quem velit dare, sicut in stipulationibus.* Sed uno mortuo, qui supereret dandis est, & idem prius periculum ad venditorem, posterioris ad emptonem respicit. Sed etiam parcer donec ferunt, pretium debetur, unius enim unique periculo emporis rixxit.

ipsius enim est electio, quamvis etiam, re-
promittens sit debitor; si ergo sponsus prior
promiserit pluribus, & haec re promiserint,
quam ipse elegerit, tenetur consentire; si
autem ipse plures primò promiserat, & spon-
sus re promiserit, ipsarum est electio, & spon-
sus tenetur eam ducere, quæ elegerit.

Sed quid, si sponsus cognoscat carnaliter
unam ex pluribus, quibus promisit Matrimoniūm,
nunquid hoc ipso censetur eam
elegisse? Probabile est, quid sic (nisi contra-
rium constet ex aliis signis) saltē, quando
per copulam illam contrahit cum reliquis
affinitatē, prout contingit, quando plures
illæ, quibus promisit Matrimonium, sunt
forores; tunc enim fibi ipsi reddidit Matrimoniūm
cum aliis quasi impossibile, ergo te-
netur eam ducere, quam cognovit, quia cum
illa sola potest Matrimonium contrahere;
quare aliae habent se ac si essent mortuæ, quo
casu, ut supræ dictum est, tenetur ducere
superfuturum. Unde sic docet Sylvest. verb.
Matri. 2. n. LI.

Quando autem copula cum una, non impedit Matrimonium cum aliis, res habet maiorem difficultatem Sententia affirmans probatur; quia illa sponsalia erant conditionata ante electionem; per copulam autem purificatur conditio, & sponsalia conditionata an-

tiquitū transibant in Matrimonium; arg. c.
3. de Condit. appof. &c. sequentis tenoris: C. 3. de
De illis autem: & infra: Si vero aliquis sub hu- Condit.
iusmodi verbis juramentum aliqui mulieris pra- appof.
sisterit: Ego te in uxorem accipiam, si tan-
tum mihi donaveris: reus perjurii non habe-
bitur, si eam, nolentem sibi solvere, quod sibi
dari petit: non acceperis in uxorem nisi confi-

54 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

sus de presenti, aut carnis sit inter eos commixtio subsecuta. Ita Alex. 3. Panormitan. Archiepiscopo. Ubi Glossa verb. Carnalis. Et per hoc videtur recessisse à conditione, infra eod. Pertusas. & sic est Matrimonium presumptum, contra quod non admittitur probatio.